
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agosto 2016 

 

 
 
1. PROPIEDAD INTELECTUAL Y DERECHO DEL AUDIOVISUAL 
 

A. NORMATIVA NACIONAL 
 

A.1. Legislación (B.O.E.) 
A.2. Ayudas, subvenciones, premios, concursos y becas estatales 

 
B. NORMATIVA COMUNITARIA (D.O.C.E.) 

 
B.1. Comunicaciones e Informaciones 
 

 
2. TELECOMUNICACIONES, SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 

 
A. NORMATIVA NACIONAL 
 

A.1. Legislación (B.O.E.) 
 
B. NORMATIVA COMUNITARIA 
 

B.1. Legislación 
B.2. Comunicaciones e informaciones 

 
C. ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL (OMPI) 
 

C.1. Prensa 
C.2. Reuniones OMPI 

 
D. COMISION NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA COMPETENCIA CNMC 
 

D.1. Novedades 
 
 
 
 
 

 
 
 

SUMARIO 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
2 

 

 

 

 

B.O.E. 30/08/2016 Anuncio de la Junta de Contratación del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación por la que se 
convoca licitación pública para la contratación del servicio de creatividad, diseño, generación de 
contenidos para diversos soportes, publicación y actualización de contenidos de la web del MAEC, 
organización y promoción de eventos, realización de campañas informativas, producción audiovisual, 
montajes escénicos y otros servicios auxiliares de comunicación. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2016-39522 

 

B.O.E. 11/08/2016 Resolución de 29 de julio de 2016, de la Universidad Autónoma de Barcelona, por la que se publica el 
plan de estudios de Máster en Contenidos de Comunicación Audiovisual y Publicidad. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2016-7774 

 

B.O.E. 01/08/2016 Resolución de 21 de julio de 2016, del Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música, por la 
que se modifica la de 23 de octubre de 2015, por la que se fijan los precios públicos de los espectáculos 
programados en salas de su titularidad, así como determinados servicios prestados por centros 
dependientes del organismo. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2016-7385 

 

 

B.O.E. 03/08/2016 Orden ECD/1338/2016, de 20 de julio, por la que se concede el Premio Nacional de Cinematografía 
correspondiente a 2016. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2016-7504 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. PROPIEDAD INTELECTUAL Y DERECHO DEL AUDIOVISUAL 

A. NORMATIVA NACIONAL 

A.1. Legislación (B.O.E.) 

A.2. Ayudas, subvenciones, premios, concursos y becas estatales 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
3 

 

 

D.O.C.E. 16/08/2016 2016/C 296/10 
 
Asunto C-470/14: Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Cuarta) de 9 de junio de 2016 (petición de 
decisión prejudicial planteada por el Tribunal Supremo) — Entidad de Gestión de Derechos de los 
Productores Audiovisuales (EGEDA), Derechos de Autor de Medios Audiovisuales (DAMA), Visual Entidad 
de Gestión de Artistas Plásticos (VEGAP)/Administración del Estado, Asociación Multisectorial de 
Empresas de la Electrónica, las Tecnologías de la Información y la Comunicación, de las 
Telecomunicaciones y de los contenidos Digitales (AMETIC) [Procedimiento prejudicial — Propiedad 
intelectual e industrial — Derechos de autor y derechos afines a los derechos de autor — Directiva 
2001/29/CE — Artículo 5, apartado 2, letra b) — Derecho de reproducción — Excepciones y limitaciones 
— Copia privada — Compensación equitativa — Financiación a cargo de los presupuestos generales del 
Estado — Procedencia — Requisitos] 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.287.01.0010.02.SPA&toc=OJ:C:2016:287:TOC 

 

D.O.C.E. 08/08/2016 2016/C 287/13 
 
Asunto C-117/15: Sentencia del Tribunal de Justicia (Gran Sala) de 31 de mayo de 2016 (petición de 
decisión prejudicial planteada por el Landgericht Köln — Alemania) — Reha Training Gesellschaft für 
Sport- und Unfallrehabilitation mbH/Gesellschaft für musikalische Aufführungs- und mechanische 
Vervielfältigungsrechte eV (GEMA) (Procedimiento prejudicial — Propiedad intelectual — Derechos de 
autor y derechos afines a los derechos de autor — Directiva 2001/29/CE — Artículo 3, apartado 1 — 
Directiva 2006/115/CE — Artículo 8, apartado 2 — Concepto de «comunicación al público» — Instalación 
de aparatos de televisión por el explotador de un centro de rehabilitación para que los pacientes puedan 
ver emisiones de televisión) 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.287.01.0010.02.SPA&toc=OJ:C:2016:287:TOC  

 
 

B. NORMATIVA COMUNITARIA (D.O.C.E.) 

B.1. Comunicaciones e Informaciones 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
4 

 

 

 

 

B.O.E. 10/08/2016 Ley 6/2016, de 15 de julio, del Servicio Público de Radiodifusión y Televisión de Ámbito Autonómico, de 
Titularidad de la Generalitat. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2016-7691 

 

B.O.E. 03/08/2016 Anuncio de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia por el que notifica el trámite de 
información pública sobre la revisión del precio de la capacidad en PAI del servicio de banda ancha 
mayorista NEBA. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2016-37291 

 

B.O.E. 02/08/2016 Edicto del Ayuntamiento de Tavernes de la Valldigna sobre exposición pública de la memoria para la 
determinación del régimen jurídico del servicio de comunicación audiovisual radiofónica a través de una 
emisora municipal de radiodifusión sonora en ondas métricas con modulación de frecuencia junto con el 
proyecto de tarifas. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2016-37165 

 

B.O.E. 01/08/2016 Anuncio del Consorcio Teledigital Mollet de formalización del contrato para la producción de los 
informativos y otros Servicios audiovisuales del canal público del Consorci Teledigital Mollet, Vallès Visió. 
 
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-B-2016-36823 

 

 

 

D.O.C.E. 17/08/2016 Decisión (UE) 2016/1385 de la Comisión, de 1 de octubre de 2014, relativa a la ayuda estatal SA.27408 
(C 24/10) (ex NN 37/10, ex CP 19/09) concedida por las autoridades de Castilla-La Mancha para el 
despliegue de la televisión digital terrestre en zonas remotas y menos urbanizadas de Castilla-La Mancha 
[notificada con el número C(2014) 6846]  ( 1 ) 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.222.01.0052.01.SPA&toc=OJ:L:2016:222:TOC 

 

D.O.C.E. 12/08/2016 Decisión de Ejecución (UE) 2016/1373 de la Comisión, de 11 de agosto de 2016, por la que se aprueba 
el Plan de Rendimiento de la Red para el segundo período de referencia del sistema de evaluación del 
rendimiento del cielo único europeo (2015-2019) ( 1 ) 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-   
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.217.01.0051.01.SPA&toc=OJ:L:2016:217:TOC 

 
 

2. TELECOMUNICACIONES, SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 

A. NORMATIVA NACIONAL 

A.1. Legislación (B.O.E.) 

B. NORMATIVA COMUNITARIA 

B.1. Legislación 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
5 

D.O.C.E. 04/08/2016 Decisión del Comité Mixto del EEE n.o 104/2015, de 30 de abril de 2015, por la que se modifica el anexo 
XI (Comunicación electrónica, servicios audiovisuales y sociedad de la información) del Acuerdo EEE 
[2016/1287]  
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.211.01.0058.01.SPA&toc=OJ:L:2016:211:TOC 
 
Decisión del Comité Mixto del EEE n.o 105/2015, de 30 de abril de 2015, por la que se modifica el anexo 
XI (Comunicación electrónica, servicios audiovisuales y sociedad de la información) y el Protocolo 37 
(que contiene la lista correspondiente al artículo 101) del Acuerdo EEE [2016/1288] 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.211.01.0060.01.SPA&toc=OJ:L:2016:211:TOC 

 

 

D.O.C.E. 27/08/2016 2016/C 313/07 
 
Notificación previa de una operación de concentración (Asunto M.8109 — FIH Mobile/Feature Phone 
Business of Microsoft Mobile ( 1 ) 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.313.01.0025.01.SPA&toc=OJ:C:2016:313:TOC 

 

D.O.C.E. 25/08/2016 2016/C 310/03 
 
Resolución del Parlamento Europeo, de 11 de febrero de 2015, sobre la renovación del mandato del Foro 
para la Gobernanza de Internet (2015/2526(RSP)) 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.310.01.0012.01.SPA&toc=OJ:C:2016:310:TOC 

 

D.O.C.E. 22/08/2016 2016/C 305/10 
 
Asunto C-12/15: Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Segunda) de 16 de junio de 2016 (petición de 
decisión prejudicial planteada por el Hoge Raad der Nederlanden — Países Bajos) — Universal Music 
International Holding BV/Michael Tétreault Schilling, Irwin Schwartz, Josef Brož [Procedimiento 
prejudicial — Cooperación judicial en materia civil — Reglamento (CE) n.o 44/2001 — Competencias 
especiales — Artículo 5, punto 3 — Materia delictual o cuasidelictual — Hecho dañoso — Negligencia de 
un abogado en la redacción de un contrato — Lugar donde se ha producido el hecho dañoso] 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.305.01.0007.01.SPA&toc=OJ:C:2016:305:TOC 

 

D.O.C.E. 19/08/2016 2016/C 303/18 
 
Dictamen del Comité Económico y Social Europeo sobre la Propuesta de Decisión del Parlamento 
Europeo y del Consejo sobre el uso de la banda de frecuencias de 470-790 MHz en la Unión [COM(2016) 
43 final — 2016/0027 (COD)] 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.303.01.0127.01.SPA&toc=OJ:C:2016:303:TOC 

 
 
 
 

B.2. Comunicaciones e informaciones 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
6 

D.O.C.E. 16/08/2016 2016/C 296/40 
 
Asunto T-330/16: Recurso interpuesto el 27 de junio de 2016 — Hello Media/EUIPO — Hola (#hello 
digitalmente diferentes) 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.296.01.0031.01.SPA&toc=OJ:C:2016:296:TOC 
 
2016/C 296/41 
 
Asunto T-331/16: Recurso interpuesto el 28 de junio de 2016 — Hello Media/EUIPO — Hola (#hello 
media group) 
  
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.296.01.0032.01.SPA&toc=OJ:C:2016:296:TOC 

 

D.O.C.E. 08/08/2016 2016/C 287/22 
 
Asunto T-216/13: Sentencia del Tribunal General de 28 de junio de 2016 — Telefónica/Comisión 
(«Competencia — Prácticas colusorias — Mercados portugués y español de las telecomunicaciones — 
Cláusula de no competencia en el mercado ibérico incluida en el contrato de adquisición por Telefónica 
de la parte de que era titular Portugal Telecom en el operador brasileño de telefonía móvil Vivo — 
Salvaguarda legal “en la medida permitida por la ley” — Infracción por el objeto — Restricción accesoria 
— Autonomía del comportamiento de la demandante — Competencia potencial — Infracción por los 
efectos — Cálculo del importe de la multa — Petición de examen de testigos») 
 
http://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ES/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2016.287.01.0019.01.SPA&toc=OJ:C:2016:287:TOC 

 

 

 

PRENSA, 15-AGO-2016 PR/2016/793 Índice Mundial de Innovación de 2016: Suiza, Suecia, Reino Unido, EE.UU., Finlandia 
y Singapur, en cabeza; China en el pelotón de los 25 primeros 
 
China se incorpora a la lista de las 25 economías más innovadoras del mundo, 
mientras que Suiza, Suecia, el Reino Unido, los Estados Unidos de América, Finlandia 
y Singapur encabezan la clasificación del Índice Mundial de Innovación de 2016, 
publicado hoy por la Universidad Cornell, el INSEAD y la Organización Mundial de la 
Propiedad Intelectual (OMPI). 
 
http://www.wipo.int/pressroom/es/articles/2016/article_0008.html 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C. ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL (OMPI) 

C.1. Prensa 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
7 

 
 
01/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
02/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
01/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
04/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
05/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
06/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
07/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
08/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
09/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
10/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
11/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
12/08/2016 
WIPO-US Summer School on Designs and the Interface with Other IP Rights (WIPO/ACAD/US/16) Alexandria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39902 
 
16/08/2016 
WIPO/CIPC Workshop to Launch the South African IP Training Manual on Building Respect for IP for Senior Law 
Enforcement Officials and Training Institutions (WIPO-CIPC/IP/PRE/16) Pretoria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=40847 
 
 

C.2. Reuniones OMPI 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
8 

17/08/2016 
WIPO/CIPC Workshop to Launch the South African IP Training Manual on Building Respect for IP for Senior Law 
Enforcement Officials and Training Institutions (WIPO-CIPC/IP/PRE/16) Pretoria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=40847 
 
18/08/2016 
WIPO/CIPC Workshop to Launch the South African IP Training Manual on Building Respect for IP for Senior Law 
Enforcement Officials and Training Institutions (WIPO-CIPC/IP/PRE/16) Pretoria 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=40847 
 
22/08/2016 
Regional Seminar on Creating an Intellectual Property Culture Amongst SMEs (WIPO/IP/SIN/16) Singapur 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=40904 
 
23/08/2016 
Regional Seminar on Creating an Intellectual Property Culture Amongst SMEs (WIPO/IP/SIN/16) Singapur 
www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=40904 
 
24/08/2016 
National Patent Drafting Course (WIPO/IP/BKK/16) Bangkok 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=40824 
 
29/08/2016 
Comité del Programa y Presupuesto : Vigesimoquinta sesión (WO/PBC/25) Ginebra 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39942 
 
30/08/2016 
Comité del Programa y Presupuesto : Vigesimoquinta sesión (WO/PBC/25) Ginebra 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39942 
 
31/08/2016 
Comité del Programa y Presupuesto : Vigesimoquinta sesión (WO/PBC/25) Ginebra 
http://www.wipo.int/meetings/es/details.jsp?meeting_id=39942 
 
 

 

 

12/08/2016 3 de cada 4 líneas móviles en España cuentan con servicios de banda ancha móvil.  
 
El total de FTTH superó los 4 millones, con un crecimiento en el mes de 163.666 líneas. 
 
https://www.cnmc.es/es-es/cnmc/estad%C3%ADsticas/estad%C3%ADsticasdetalle.aspx?id=58349 

 

10/08/2016 Incoación de expediente sancionador a Vodafone por bloquear de manera irregular numeración 118XX 
 
https://www.cnmc.es/es-
es/telecomunicacionesysaudiovisuales/novedadestelecomunicacionesysaudiovisuales/novedadestelecomuni
cacionesysaudiovisualesdetalle.aspx?id=58347 

 
 
 
 

D. COMISION NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA COMPETENCIA CNMC 

D.1. Novedades 



 

 
Boletín de Información Jurídica – Agosto 2016 

 
9 

04/08/2016 La CNMC lanza una consulta pública sobre la oferta mayorista de fibra óptica de Telefónica  
 
Esta obligación aplica a una serie de municipios, que cubren el 65% de la población, donde no existe 
suficiente competencia en redes de fibra. 
 
https://www.cnmc.es/es-
es/telecomunicacionesysaudiovisuales/novedadestelecomunicacionesysaudiovisuales/novedadestelecomuni
cacionesysaudiovisualesdetalle.aspx?id=58333 
 

 

02/08/2016 La CNMC publica el primer informe sobre el cumplimiento de las obligaciones de servicio público de la 
CRTVE  
 
Realiza una serie de recomendaciones, entre otras, garantizar el equilibrio de las distintas fuerzas políticas 
en los espacios informativos. 
 
https://www.cnmc.es/es-
es/telecomunicacionesysaudiovisuales/novedadestelecomunicacionesysaudiovisuales/novedadestelecomuni
cacionesysaudiovisualesdetalle.aspx?id=58329 

 
 


